Bu, Hanefiler'in sahih hadisleri reddettiklerine dair iddialara da yol açmış ve ağır eleştirilere mâruz kalmalarına sebep olmuştur. Hanefiler'e yönelik eleştirilerden biri de Hanbelî âlimi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından *İ'lâmü'l-muvakkı'in 'an rabbi'l-âlemîn* adlı eserde yapılmaktadır. Birçok âlim tarafından bu tür eleştiriler yapılmakla birlikte İbn Kayyim'i onlardan ayıran noktalardan biri Hanefî fıkıh düşüncesinde önemli bir yere sahip "nas üzerine ziyade" konusunu örnekleriyle birlikte eserinde genişçe ele almasıdır.

This had led to allegations that Hanafis reject authentic (sahih) hadiths and have been subjected to heavy criticism. One of the criticism was made by the Hanbali scholar Ibn Qayyim al-Jawziyya (d. 751/1350) in his work titled *I'laam ul Muwaqqi'een*. Hanafis have been criticized by many scholars, but one of the points that distinguishes İbn Kayyim from them is that he comprehensively handles in his work the subject of "ziyada 'ala al-nas" which has an important place in Hanafi fiqh thought, with examples.

Tartışmaların odağını oluşturan Hanefî haber teorisi ve haber-i vâhidleri kabul şartları ise daha ayrıntılı olarak ele alınacaktır.

1. Hanbelî ve Hanefî Mezheplerinin Fıkıh Metodu

1.1. Hanbelî Mezhebinin Fıkıh Metodu

İbn Kayyim, *İ'lâmü'l-muvakkı'în* adlı eserinde Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) fetva verirken dayandığı beş esas (kaynak) olduğunu zikreder:¹²

- a) **Sahih naslar.** Ahmed b. Hanbel'e göre Kitap ve sünnette herhangi bir nas olduğu takdirde mesele hakkında re'y, kıyas ve sahâbe kavli kabul edilmez, konuyla ilgili zayıf hadis varsa kıyasa tercih edilirdi. Çünkü nassın olduğu yerde başka bir delile dönüp bakılmazdı. Nassa muhalefet eden kim olursa olsun onun sözü de itibara alınmazdı. İbn Kayyim'in buna verdiği örneklerden biri; Hz. Ömer'in (ö. 23/644) Fâtıma bint Kays (ö. 54/674 [?]) tarafından mebtûte (kocasından üç talâkla boşanmış kadın)¹³ hakkında rivâyet ettiği hadise¹⁴ muhalefetinin dikkate alınmayıp hadisle amel edilmesidir. Ahmed b. Hanbel'e göre "hakkında ihtilaf bulunmamasından dolayı" icmâ iddiası olan bir meseleye aykırı bir haber-i vâhid bulunduğu söz konusu icmâ iddiası dikkate alınmaz ve sabit olan haber-i vâhid ile amel

Meseleyle ilgili hiçbir delil bulunmadığında bu tür hadisleri kıyasa tercih etmiştir.
- e) **Kıyas.** Ahmed b. Hanbel, yukarıdaki dört asıl bulunmadığında zarûreten kıyasa başvurmuştur.

1.2. Hanefî Mezhebinin Fıkıh Metodu

Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) bizzat kendisi ictihad usulünü şu şekilde açıklamaktadır:

“Herhangi bir meselede, bulursam Allah'ın kitabını alırım (amel ederim). Onda bulamazsam Rasûlullah'ın sünnetini ve güvenilir râvilerden meşhur olarak gelen sahih eserleri alırım.

Hanbel gibi Ebû Hanîfe ve ashabının da zayıf hadisi re'y ve kıyasa öncelediğini ifade eder ve buna “hurma nebîziyle abdest alma”,

¹⁵ İbn Kayyim, *İ'lâmü'l-muvakkâ'in*, 2/53.

¹⁶ Abdülkâdir b. Bedrân ed-Dimeşkî, *el-Medhal ilâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1401/1981), 126.

¹⁷ Ebû Abdillâh Hüseyin b. Alî es-Saymerî, *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih* (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1405/1985), 24.

¹⁸ Ali Bakka, *İslam Fıkıh Mezhepleri* (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017), 95-101.

"namazda kahkahayla gülmenin abdesti bozması", "10 dirhemden az mehir olmaması", "10 dirhemden az miktarda el kesme cezasının olmaması" ve "hayızın âzami süresinin 10 gün olması" örneklerini verir.¹⁹

Sahâbe döneminde başlayan bu anlayış, müctehid imamlar döneminde daha da gelişmiş ve her mezhep tarafından haber-i vâhidi kabul için birtakım şartlar öne sürülmüştür.

2.1. Üç Mezhebin Haber-i Vâhidi Kabul Şartları

İmam Ahmed b. Hanbel haber-i vâhidi kabul için sadece senedin sahih olmasını,²¹ İmam Şâfiî (ö. 204/820) sahih ve muttasıl (senesinde kopukluk olmayan) olmasını, İmam Mâlik (ö. 179/795) ise senedi sahih olan hadis için Medine ehlinin ameline ve şeriattaki genel kurallara aykırı olmamasını şart koşmuştur.²² İmam Ahmed ve İmam Mâlik senedin muttasıl olmasını şart koşmadıkları için mürsel²³ haberlerle amel etmişlerdir. İmam Şâfiî ise ittisâli şart koştuğundan bazı istisnalar hariç -Saîd b.

Uceyl Câsim en-Neşemî (b.y.: Vezâretü'l-Evkâf ve's-Şuûnü'l-İslâmiyye, 1414), 113, 121.

²⁶ Enbiya Yıldırım, *Hadîste Metin Tenkidi -Tarihî Süreç, Yeni Yaklaşımlar-* (Ankara: Otto Yayınları, 2015), 214.

²⁷ Ebû Bekr Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebu'l-Vefâ Afgânî (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1414/1993), 1/359.

²⁸ Yunus Apaydın, "Hanefî Hukukçuların Hadis Karşısındaki Tavırlarının Bir Göstergesi Olarak Mânevî İnkıtâ Anlayışı", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 8 (1992), 161.

²⁹ Ahmed b. Ebî Saîd Molla Cîven, *Nûrû'l-Envâr fi Şerhi'l-Menâr*, thk. Abdü'l-Vâhid el-Hâlidî vd. (Lübnan: Dâru Nûrû's-Sabâh-Mektebetü Emîr, 2015), 111.

³⁰ Bu inkıtâ çeşidi için bk. Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, 1/370-374.

³¹ Murteza Bedir, *Fıkıh Mezhep Sünnet Hanefî Fıkıh Teorisinde Peygamber'in Otoritesi* (İstanbul: Dem Yayınları, 2017), 150.

ismi Serahsî (ö. 483/1090 [?]) ve Pezdevî (ö. 482/1089) tarafından³² daha da geliştirilerek mânevî inkitâ başlığı altında sunulmuştur. Dolayısıyla haber-i vâhidi kabul şartları ve mânevî inkitâ konusu birbirinden bağımsız iki farklı konu değil birbirinin devamı ve birbirini tamamlayıcı konulardır.

Muâraza sebebiyle meydana gelen inkitâ dörde ayrılmaktadır:

¹³⁰ Vehbe Zuhaylî, *Mevsû'atü'l-fikhî'l-İslâmî ve'l-kadâya'l-muâsirâ* (Dımaşk: Dârü'l-Fikr, 2010), 1/373.

¹³¹ Ebû Dâvûd, "Tahâret", 73; Tirmizî, "Tahâret", 59.

¹³² Tirmizî, *el-Câmi' u'l-kebîr*, 1/123.

¹³³ Ebu Bekr Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1409/1989), 1/80; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, *Bedâ'î u's-sanâ'î fi tertîbi'ş-şerâ'î*, thk. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2003), 1/260.

¹³⁴ Muhammed Ebû Zehre, *Ebû Hanîfe*, çev. Osman Keskiöğlü (İstanbul: Üç Dal Neşriyat, 1966), 269.

¹³⁵ Daha önce de zikredildiği gibi bu şartlar râvinin "adalet" ve "zabt"ıdır.

¹³⁶ Apaydın, *İslâm Hukuk Usulü*, 54.

¹³⁷ Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, thk. Muhammed Fuad Abdülbâki (Beyrut: Dâru İhyai't-Türâsî'l-'Arabî, 1406/1985), "Buyû", 79.

¹³⁸ Mâlik, *el-Muvatta'*, 2/671.

Bir başka husus, Hanefî fukahânın fûrû meselelerini esas alarak usullerini inşa etme metodlarının hadis anlayışlarına da yansımalarıdır. Şöyle ki Hanefî fukahâ fer'î meselelerden genel kurallar çıkarırken aynı zamanda bu meselelerin dayandığı veya dayanmış olabileceği delilleri de tespit etmişlerdir.

- , "İ'lâmü'l-Muvakkîn". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22/73-75. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- , *İslam Hukuk Usulü*. Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 7. Basım, 2019.

- Avvâme, Muhammed. *Eserü'l-hadîsi's-şerîf fi ihtilâfi'l-e'immeti'l-fukahâ*. Beyrut: Dârü's-Selâm, 2. Basım, 1407/1987.
- Bakkal, Ali. *İslam Fıkıh Mezhepleri*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 3. Basım., 2017.
- Bedir, Murteza. *Fıkıh Mezhep Sünnet Hanefî Fıkıh Teorisinde Peygamber'in Otoritesi*. İstanbul: Dem Yayınları, 2. Basım, 2017.
- Buhârî, Alâuddîn Abdülazîz b. Ahmed. *Keşfü'l-esrâr 'an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*. 4 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *Sahîhü'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî. *el-Fusûl fi'l-Usûl*. thk. Uceyl Câsim en-Neşemî. 4 Cilt. b.y.: Vezâretü'l-Evkâf ve's-Şuûnü'l-İslâmiyye, 2. Basım, 1414/1994.
- . *Ahkâmü'l-Kur'ân*. thk. Muhammed es-Sâdik Kamhavî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1412/1992.
- Çınar, Fatih. "İ'lâmu'l-Muvakkî'in'in Takdim ve Tahlili". *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi* 10/53 (2017).
- Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullâh b. Ömer b. İsmâ. *Teşîsü'n-nazar*. thk. Mustafa Muhammed el-Kabbânî ed-Dimeşkî. Beyrut: Dâru İbn Zeydûn, ts.
- . *Takvîmü'l-edille*. thk. Halîl Muhyiddîn el-Meys. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1421/2001.
- Dimeşkî, Abdülkâdir b. Bedrân. *el-Medhal ilâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2. Basım, 1401/1981.
- Duman, Soner. *Usul Yazıları*. İstanbul: Beka Yayıncılık, 2018.
- Dümeynî, Misfir b. Gurmullah. *Mekâyîsu nakdi müttüni's-sünne*. Riyad: y.y., 1404/1983.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Kâmil Karabelli. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009.
- Ebû Zehre, Muhammed. *Ebû Hanîfe*. çev. Osman Keskioglu. İstanbul: Üç Dal Neşriyat, 2. Basım, 1966.
- Ebu Zeyd, Bekr b. Abdullâh. *İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye hayâtuhû âsâruhû mevâriduhû*. Riyad: Dârü'l-Âsime, 2. Basım, 1423.
- Erdoğan, Mehmet. *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: Ensar Yayınları, 7. Basım, 2019.
- Hın, Mustafa Saîd. *Eserü'l-ihtilâf fi'l-kavâ'idi'l-usûliyye fi ihtilâfi'l-fukahâ*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 3. Basım, 1402/1982.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn. *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhi Tenvîri'l-ebsâr*. thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvaz. 14 Cilt. Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb. *İ'lâmü'l-muvakkî'in 'an rabbi'l-âlemîn*. thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âli Selmân. 7 Cilt. Riyad: Dâru İbni'l-Cevzî, 1423/2002.
- İbn Receb, Abdurrahmân b. Ahmed b. Receb. *ez-Zeyl 'alâ Tabakâti'l-Hanâbile*. thk. Abdurrahmân b. Süleyman el-Useymîn. 5 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Abîkân, 1425/2005.
- Karaman, Hayreddin. *İslâm Hukuk Tarihi*. İstanbul: İz Yayıncılık, 11. Basım, 2016.

- Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd. *Bedâiu's-sanâi' fi tertîbi's-şerâi'*. thk. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd. 10 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003.
- Keleş, Ahmet. *Hadislerin Kur'an'a Arzı*. İstanbul: İnsan Yayınları, 1998.
- Koca, Ferhat. "Hanbelî Mezhebi". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 15/525-547. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- . *İslâm Hukuk Metodolojisinde Tahsis (Daraltıcı Yorum)*. İstanbul: İSAM Yayınları, 1996.
- Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes. *el-Muvatta'*. thk. Muhammed Fuad Abdalbâki. 2 Cilt. Beyrut: Dâru İhyai't-Türâsi'l-'Arabî, 1406/1985.
- Molla Cîven, Ahmed b. Ebî Saîd. *Nûrû'l-enoâr fi şerhi'l-Menâr*. thk. Abdü'l-Vâhid el-Hâlidî vd. 2 Cilt. Lübnan: Dâru Nûru's-Sabâh-Mektebetü Emîr, 2015.
- Müslim, Ebü'l Hüseyin Müslim b. el-Haccâc. *Sahîhi Müslim*. thk. Nazr b. Muhammed el-Faryâbî Ebû Kuteybe. 2 Cilt. Riyad: Dâru Tayyibe, 1427/2006.

- Öğüt, Sâlim. "Tavaf". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 40/178-180. İstanbul: TDV Yayınları, 2011.
- Özşenel, Mehmet. *Sünnet ve Hadisi Değerlendirme ve Anlamada Ehl-i Rey-Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve İmam Şeybânî*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1999.
- Saymerî, Ebû Abdillâh Hüseyin b. Alî. *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 2. Basım, 1405/1985.
- Serahsî, Ebu Bekr Ahmed b. Ebî Sehl. *Usûlü's-Serahsî*. thk. Ebu'l-Vefâ Afgânî. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1414/1993.
- . *el-Mebsût*. 31 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1409/1989.
- Şâ'ban, Zekiyüddîn. *Usûlü'l-Fikhi'l-İslâmî*. Beyrut: Metâbiu Dârü'l-Kütüb, 2. Basım, 1971.
- Tabak, Herol. *İbn Teymiyye ve İbn Kayyim'in Hanefilere Yöneltiltikleri Tenkitler (Namaz Örneği)*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013.
- Tahhân, Mahmûd. *Teyşîru mustalahi'l-hadîs*. Riyad: Mektebetü'l-Meârif li'n-Neşri ve't-Tevzi', 11. Basım, 1431/2010.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ. *el-Câmi u'l-kebîr*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1996.
- Ünal, İsmail Hakkı. *İmam Ebu Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*. Ankara: DİB Yayınları, 5. Basım, 2018.
- Yargı, Mehmet Ali.